
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 171 (XV) - Nr. 461

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Sâmbătă, 28 iunie 2003

SUMAR

Nr.

57.

59.

Pagina Nr.

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
— Ordonanță de urgență pentru modificarea și 
completarea ’ Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 158/2001 privind regimul accizelor, precum și 
a unor alte acte normative..................................... ’. 1-3
— Ordonanță de urgență pentru prelungirea ter­
menului prevăzut la art. 2 alin. (1) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 162/2002 
privind acordarea de ’ către Ministerul de Interne a 
unui avans în valoare de 72,6 miliarde lei pentru 
finalizarea obiectului contractului comercial 
nr. 110/2002, încheiat cu Societatea Comercială 
„ARO“ — S.A. Câmpulung...................................... 3

60.

61.

Pagina

— Ordonanță de urgență privind aprobarea 
achiziționării de către Ministerul Administrației și 
Internelor a unei nave maritime de patrulare de la 
Ministerul Federal de Interne din Republica 
Federală Germania, precum și a plății serviciului 
de transport al acesteia până în portul Constanța.....  4

— Ordonanță de urgență pentru modificarea 
alin. (2) al art. 7 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 16/2001 privind gestionarea 
deșeurilor industriale reciclabile............................... 4

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 

pentru modificarea si completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 158/2001 
privind regimul accizelor, precum si a unor alte acte normative

în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituție,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 158/2001 privind regimul accizelor, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 767 din 
30 noiembrie 2001, aprobată cu modificări prin Legea 
nr. 523/2002, cu modificările și completările ulterioare, se 
modifică după cum urmează:

1. Alineatul (3) al articolului 6 va avea următorul 
cuprins:

„(3) Pentru berea produsă de micii producători indepen­
denți care dețin instalații de fabricație cu o capacitate 
nominală anuală care nu depășește 200 mii hl se aplică 
accize specifice reduse. Același regim se aplică și pentru



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 461/28.VI.2003

berea importată de la micii producători independenți cu o 
capacitate nominală anuală care nu depășește 200 mii hl.“

2. Anexa nr. 1 „Lista cuprinzând taxele speciale de 
consumație (accize)“ se modifică și se înlocuiește cu 
anexa care face parte integrantă din prezenta ordonanță 
de urgență.

Art. II. — După alineatul 1 al articolului 31 din Ordonanța 
Guvernului nr. 22/1992 privind finanțarea ocrotirii sănătății, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 213 din 28 august 1992, aprobată prin Legea 
nr. 114/1992, cu modificările și completările ulterioare, se 
introduce un nou alineat, alineatul (2), cu următorul cuprins:

„( 2) Persoanele juridice care produc vinuri, precum și 
persoanele juridice care produc produse din tutun și țiga­
rete nu datorează taxa prevăzută la alin. (1) lit. b), aceasta 
fiind inclusă în accize.“

Art. III. — Prevederile art. I și II intră în vigoare la data 
de 1 iulie 2003.

Art. IV. — După alineatul 2 al articolului 8 din 
Ordonanța Guvernului nr. 23/1995 privind instituirea siste­
mului de marcare pentru țigarete, produse din tutun și 
băuturi alcoolice, republicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 374 din 23 decembrie 1997, cu 
modificările și completările ulterioare, se introduc două ali­
neate noi cu următorul cuprins:

„Contravaloarea timbrelor pentru marcarea țigaretelor și 
a altor produse din tutun se asigură începând cu 1 octom­
brie 2003 de la bugetul de stat.

Procedurile privind achiziționarea timbrelor și suportarea 
contravalorii acestora din buget vor fi stabilite până la data 
de 15 septembrie 2003 de Ministerul Finanțelor Publice 
prin ordin al ministrului.“

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 25 iunie 2003.
Nr. 57.

ANEXĂ
(Anexa nr. 1 la Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 158/2001)

LISTA 

cuprinzând taxele speciale de consumație (accize)
Nr. 
crt.

Denumirea produsului 
sau a grupei de produse U.M. Acciza 

(echivalent euro/U.M.)

0 1 2 3

1.
A. Alcool, distilate, băuturi alcoolice
Alcool etilic, distilate de origine agricolă și băuturi 
alcoolice distilate
1.1. Alcool etilic hl alcool pur1) 150,00
1.2. Distilate de origine agricolă: distilate din cereale, hl alcool pur 150,00
distilat de vin, distilate din fructe și orice alte distilate 
de origine agricolă
1.3. Băuturi alcoolice distilate hl alcool pur 150,00
1.4. Alte produse destinate industriei alimentare hl alcool pur 150,00

2.
sau consumului, care conțin alcool etilic rafinat 
Vinuri
2.1. Vinuri liniștite hl/1 grad alcoolic2) 0,30
din care:

2.1.1. Vinuri din hibrizi producători direcți — H.P.D. hl/1 grad alcoolic 2,10
2.2. Vinuri spumoase hl/1 grad alcoolic 2,80
2.3. Vinuri speciale hl/1 grad alcoolic 2,80

3. Bere hl/1 grad Plato3) 0,55
din care:
3.1. Bere produsă de producătorii independenți hl/1 grad Plato 0,53
cu o capacitate de producție anuală mai mare 
de 100 mii hl și până la 200 mii hl inclusiv
3.2. Bere produsă de producătorii independenți hl/1 grad Plato 0,50
cu o capacitate de producție anuală mai mare 
de 50 mii hl și până la 100 mii hl inclusiv
3.3 Bere produsă de producătorii independenți hl/1 grad Plato 0,47

4.

cu o capacitate de producție anuală de până 
la 50 mii hl inclusiv
Băuturi fermentate, altele decât berea și vinul hl/1 grad alcoolic 2,35



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 461/28.VI.2003 3

1) Hl alcool pur reprezintă 100 litri alcool etilic rafinat cu concentrația de 100% alcool în volum, la temperatura de 20°C, conținut într-o can­
titate dată de produs alcoolic.

2) Hl/1 grad alcoolic reprezintă concentrația alcoolică exprimată în % de volum, respectiv 1%.
3) Gradul Plato reprezintă greutatea de zahăr exprimată în grame, conținută în 100 g de soluție măsurată la origine la temperatura de 20°/4°C.
4) Cota procentuală se aplică asupra prețului maxim de vânzare cu amănuntul declarat.
5) Prin gaze petroliere lichefiate utilizate in consum casnic se înțelege gazele petroliere lichefiate distribuite în butelii tip aragaz.

0 1 2 3

5. Produse intermediare hl/1 grad alcoolic 2,35

6.
B. Produse din tutun
Țigarete 1.000 țigarete 4,47 + 32%4)

7. Țigări și țigări de foi 1.000 bucăți 8,00
8. Tutun destinat fumatului kg 16,00

din care:
8.1. Tutun destinat rulării în țigarete kg 11,00

9.
C. Uleiuri minerale
Benzine cu plumb tonă 404,00

10. Benzine fără plumb tonă 347,00
11. Motorine tonă 221,00
12. Petrol turboreactor tonă 404,00
13. Alte uleiuri medii și grele, utilizate drept combustibili tonă 221,00

pentru încălzit 
din care:
13.1. Păcură tonă —

14. Gaze petroliere lichefiate, din care: 
14.1. Utilizate drept carburant tonă 100
14.2. Utilizate drept combustibil pentru încălzit tonă 100
14.3. Utilizate în consum casnic5) tonă —

15. Hidrocarburi ciclice: tonă 404,00

16.

— benzen, toluen, xileni și amestecuri ale acestora
în orice proporții
— amestecuri de izomeri ai benzenului, toluenului
și xilenului
— concentrate și extracte aromatice, inclusiv cele rezultate 
din procesul de producție a cocsului metalurgic
Uleiuri pentru motoare auto tonă 50,00

17. Cocs de petrol tonă —

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
pentru prelungirea termenului prevăzut la art. 2 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 162/2002 privind acordarea de către Ministerul de Interne a unui avans în valoare 
de 72,6 miliarde lei pentru finalizarea obiectului contractului comercial nr. 110/2002, 

încheiat cu Societatea Comercială „ARO“ — S.A. Câmpulung
în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituție,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Articol unic. — Termenul prevăzut la art. 2 alin. (1) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 162/2002 privind acor­
darea de către Ministerul de Interne a unui avans în valoare 
de 72,6 miliarde lei pentru finalizarea obiectului contractului 
comercial nr. 110/2002, încheiat cu Societatea Comercială

„ARO“ — S.A. Câmpulung, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 859 din 28 noiembrie 2002, aprobată 
prin Legea nr. 63/2003, astfel cum a fost prorogat prin 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 17/2003, se pre­
lungește până la data de 31 decembrie 2003 inclusiv.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul administrației și internelor, 

Ioan Rus 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 25 iunie 2003.
Nr. 59.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 461/28.VI.2003

GUVERNUL ROMÂNIEI
ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ

privind aprobarea achiziționării de către Ministerul Administrației si Internelor 
a unei nave maritime de patrulare de la Ministerul Federal de Interne din Republica Federală 

Germania, precum si a plății serviciului de transport al acesteia până în portul Constanța
în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituție,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — în vederea dotării Inspectoratului General al 
Poliției de Frontieră, prin derogare de la prevederile 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 60/2001 privind 
achizițiile publice, aprobată cu modificări și completări prin 
Legea nr. 212/2002, se abilitează Ministerul Administrației 
și Internelor să achiziționeze, prin Inspectoratul General ’ al 
Poliției de Frontieră, o navă maritimă de patrulare de tipul 
P—157 de la Ministerul Federal de Interne din Republica 
Federală Germania, la prețul de 130.000 de euro, precum 
și serviciul de transport al navei până în portul Constanța, 
prin Militzer@Muench — Bulgaria, la prețul de 188.800 euro.

Art. 2. — (1) Sumele necesare achitării navei și a ser­
viciului de transport al acesteia se pot plăti în avans de 
Ministerul Administrației și Internelor, iar justificarea aces­
tora se va efectua până la data de 31 decembrie 2003.

(2) Echivalentul în lei al sumelor prevăzute la art. 1 se 
suportă din bugetul aprobat Ministerului Administrației și 
Internelor pe anul 2003, la capitolul 55.01 „Ordine publică 
și siguranță națională“, titlul „Cheltuieli de capital“.

Art. 3. — Operațiunile prevăzute la art. 1 sunt scutite 
de la plata drepturilor de import.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 25 iunie 2003.
Nr. 60.

Contrasemnează:
Ministrul administrației și internelor, 

Ioan Rus
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
pentru modificarea alin. (2) al art. 7 din 'Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 16/2001 

privind gestionarea deșeurilor industriale reciclabile
în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituție,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.
Articol unic. — Alineatul (2) al articolului 7 din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 16/2001 privind 
gestionarea deșeurilor industriale reciclabile, republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 104 din 7 februa­
rie 2002, se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Se interzice pană la data de 31 decembrie 2005 
achiziționarea de la persoane fizice a metalelor neferoase,

a aliajelor acestora și a deșeurilor neferoase reciclabile, cu 
excepția metalelor prețioase, a bateriilor și a acumulatorilor 
uzați pentru autovehicule. Până la această dată Ministerul 
Economiei și Comerțului, Ministerul Agriculturii, Pădurilor, 
Apelor și Mediului și Ministerul Transporturilor, Construcțiilor 
și Turismului vor introduce un sistem corespunzător’ de 
colectare a acestor deșeuri de la persoane fizice.“

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 25 iunie 2003.
Nr. 61.

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii, pădurilor, apelor și mediului, 

Ilie Sârbu
Ministrul economiei și comerțului,

Dan Ioan Popescu
p. Ministrul transporturilor, construcțiilor și turismului,

Traian Panait, 
secretar de stat

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 461/28.VI.2003 conține 4 pagini. Prețul de vânzare 3.000 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

